
c6xc ry rr\HH pnAr rnrnN Knu oO rnr NAM rsANc LoNG

nAo cAoDEXUAT
CAp CrAy PHEP TvTOT TRTIOI{G

cfra dg dn "Diu tu xiy drfng cdng trinh xri lf nufc thii Khu dd
thi Nam Thlng Long c6ng su6t 18.124 m3/ngiy al0m" - giai do4n I

cdng su6t 4.500 m3/ngiy d6m

Dia ili6m: Khu aI6 thi Nam Thing Long, Phuirng Phtri Thugng
qugn Tiy H6, thinh pn5 na x6i.

Hi NQi, nilm2022



coNc ry rNlHn pnAr rnrnu KHU oO rnr NAM rnAxc LoNG

BAo cAo DE XUAT

CAP GIAY PHEP IvTOI TRUOI..{G
cria dr; 6n "DAu tu xfly dgng cOng trinh xfr ly nufc thf,i Khu dO

th! Nam Thlng Long c6ng sr6t 18.124 m3/nghy dOm" - giai dopn I
cOng su6t 4.500 m3/nghy dOm

Dia tli6m: Khu dd th! Nam ThIng Long, Phudng Phri Thuqng,
qu$n Tfly H6, thirnh ptrti Ue Ngi
[...]
BYT : Bộ Y tế 

BCT : Bộ Công thương 

C   

CCBVMT : Chi cục bảo vệ môi trường 

COD : Nhu cầu oxy hóa học (Chemical Oxygen Demand) 

CTNH : Chất thải nguy hại 

CP : Chính phủ 

CTR : Chất thải rắn 

D   

DO : Ôxi hòa tan (Dessolved Oxygen)  

ĐTM : Đánh giá tác động môi trường 

G   

GHCP : Giới hạn cho phép 

GP : Giấy phép 

GXN : Giấy xác nhận 

H   

HTXLNT : Hệ thống xử lý nước thải 

HTXLKT : Hệ thống xử lý khí thải 

K   

KCN :  Khu công nghiệp 

KK : Không khí 

KT-XH : Kinh tế - Xã hội 

N   



xi 

 

NĐ : Nghị Định 

NM : Nước mặt 

P   

PCCC : Phòng cháy chữa cháy 

Q   

QCVN : Quy chuẩn Việt Nam 

QLNN : Quả lý nhà nước 

QLCTNH : Quản lý chất thải nguy hại 

QLCL : Quản lý chất lượng 

QĐ : Quyết định 

QH : Quốc hội 

R   

RTNH : Rác thải nguy hại 

RTR : Rác thải rắn 

S   

STNMT : Sở tài nguyên môi trường 

STNMT : Sở Tài nguyên và Môi trường 

T   

TCCP : Tiêu chuẩn cho phép 

TCVN : Tiêu chuẩn Việt Nam 

TCMT : Tổng cục Môi trường 

TNHH : Trách nhiệm hữu hạn 

TT :  Thông tư 

TSS : Tổng chất rắn lơ lửng trong nước (Total Suspended Solids) 

U   

UBND : Ủy ban nhân dân 

V   

VSATTP : Vệ sinh an toàn thực phẩm 

VSLĐ : Vệ sinh lao động 

X   

XLNT : Xử lý nước thải 

W   

WHO : Tổ chức Y tế thế giới (World Health Organization) 



 

  1 

 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư 

Công ty TNHH Phát triển Khu đô thị Nam Thăng Long 

- Địa chỉ liên hệ: Khu văn phòng Dự án, Giai đoạn 2 Dự án Khu đô thị Nam 

Thăng Long, phường Xuân Đỉnh, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội. 

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Budiarsa Sastrawinata –  Tổng Giám đốc. 

- Điện thoại: 844-3757 6268                   Fax: 844-3757 6282 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số: 0101013679, đăng ký lần đầu ngày 

16 tháng 06 năm 2008, đăng ký thay đổi lần thứ 1 ngày 10 tháng 12 năm 2015.  

1.2.  Tên dự án đầu tư 

“Đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải Khu đô thị Nam Thăng Long công 

suất 18.124 m3/ngày đêm” – giai đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày đêm. 

- Địa điểm thực hiện dự án: Khu đô thị (KĐT) Nam Thăng Long, Phường Phú 

Thượng, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội. 

- Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường: Quyết định số 

5033/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2014 của UBND thành phố Hà Nội. 

- Cơ quan cấp giấy phép xả thải: Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả 

nước thải vào nguồn nước số 351/GP-BTNMT ngày 31/01/2018.   

- Văn bản số 10048/STNMT-CCBVMT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường Hà Nội  cho phép vận hành thử nghiệm đối với công trình xử lý 

chất thải để vận hành thử nghiệm đối với công trình xử lý nước thải khu đô thị Nam 

Thăng Long, công suất 18.124 m3/ngày.đêm – giai đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày.đêm. 

- Sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại: Sở Tài nguyên và môi trường Hà Nội cấp 

sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại lần 1; mã số QLCTNH: 01.001247.T ngày 

01 tháng 4 năm 2013. 

- Quy mô của dự án đầu tư: thuộc nhóm B (căn cứ khoản 2 Điều 9, Luật đầu tư 

công năm 2019), dự án thuộc mục 2 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP – Danh mục các dự án đầu tư nhóm II có nguy cơ gây tác động xấu đến 

môi trường. 

- Dự án có tổng mức đầu tư: 211.230.801.942 VNĐ. 

❖ Các thông tin chung về dự án 

* Thông tin chung về dự án Trạm xử lý nước thải KĐT Nam Thăng Long  

Công ty TNHH Phát triển Khu đô thị Nam Thăng Long là Chủ đầu tư Dự án Đầu 

tư xây dựng công trình xử lý nước thải Khu đô thị Nam Thăng Long có tổng công suất 

được phê duyệt theo báo cáo đánh giá tác động môi trường là 18.124 m3/ngày đêm, chia 

thành 02 giai đoạn, mỗi giai đoạn có công suất là 9.000 m3/ngày đêm gồm 04 đơn 

nguyên. Hiện nay Chủ dự án đã xây dựng hoàn thiện Trạm XLNT giai đoạn 1 gồm 04 



 

  2 

 

đơn nguyên và đã lắp đặt hoàn thiện máy móc thiết bị đồng thời đã vận hành thử nghiệm 

cho 02 đơn nguyên có công suất là 4.500 m3/ngày đêm. 

Tổng diện tích công trình xử lý nước thải khoảng 1,2 ha nằm trong khuôn viên 

KĐT Nam Thăng Long, phường Phú Thượng, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội. Vị trí 

xây dựng dự án đặt trên khu đất giữa Nhật Tảo và Thượng Thụy, cách khu dân cư gần 

nhất khoảng 200m.  

Trạm XLNT công suất 18.124 m3/ngày.đêm được xây dựng nhằm xử lý lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân cư, các khu vực kinh doanh dịch vụ trong 

KĐT Nam Thăng Long. KĐT Nam Thăng Long có tổng diện tích theo phê duyệt quy 

hoạch là 315,12 ha, được chia làm 3 giai đoạn có diện tích lần lượt là 0,033 ha (333.647 

m2); 148,26 ha; 133,5 ha. 

Nước thải sau xử lý của KĐT Nam Thăng Long trước khi xả ra môi trường đạt 

Quy chuẩn kỹ thuật môi trường về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, 

hệ số K = 1,0. 

Công ty TNHH Phát triển KĐT Nam Thăng Long đã được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 351/GP-BTNMT ngày 

31/01/2018 với các nội dung như sau: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Mương tiêu Xuân Đỉnh. 

- Vị trí xả nước thải: phường Xuân Đỉnh, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội. 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý được bơm ra nguồn tiếp nhận, 

xả mặt ra mương tiêu Xuân Đỉnh. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 4.500 m3/ngày đêm. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K = 1,0. 

* Thông tin chung về Khu đô thị Nam Thăng Long  

Khu đô thị Nam Thăng Long nằm ở phía Tây Bắc thành phố Hà Nội, thuộc địa 

giới hành chính các phường Phú Thượng, Xuân La, Nhật Tân – quận Tây Hồ và các 

phường Đông Ngạc, Xuân Đỉnh – quận Từ Liêm. 

 

  



 

  3 

 

 

Hình 1.1: Bản đồ quy hoạch sử dụng đất khu đô thị Nam Thăng Long  



 

  4 

 

Ranh giới KĐT Nam Thăng Long như sau:  

- Phía Bắc giáp với tuyến điện cao thế 110 KV và khu dân cư phường Phú 

Thượng. 

- Phía Nam giáp với đường Nguyễn Hoàng Tôn thuộc phường Xuân Đỉnh và khu 

dân cư phường Xuân La. 

- Phía Đông giáp với đường Lạc Long Quân và đường Võ Chí Công. 

- Phía Tây giáp với đường Phạm Văn Đồng và nút giao thông lên cầu Thăng 

Long. 

Khu đô thị Nam Thăng Long có tổng diện tích đất theo quy hoạch là 315,12 ha, 

được phân kỳ đầu tư làm 3 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1 của KĐT có tổng diện tích đất là 333.647 m2, quy mô dân số khoảng 

5.000 người, bao gồm: 

+ Đất đường thành phố và khu vực (64m-40m-30m): 49.207 m2; 

+ Đất Trường quốc tế Liên hiệp quốc Hà Nội: 92.109 m2; 

+ Đất mương và rãnh thoát nước (cho khu vực lân cận): 11.955 m2; 

+ Đất đơn vị ở: 180.376 m2. 

- Giai đoạn 2 của KĐT có tổng diện tích đất là 148,26 ha, quy mô dân số khoảng 

18.300 người, bao gồm: 

+ Đất đường thành phố, khu vực và phân khu vực: 22,93 ha; 

+ Đất hạ tầng (Trạm xử lý nước thải và trạm điện): 4,00 ha; 

+ Đất công trình công cộng, thương mại và hỗn hợp: 8,49 ha; 

+ Đất bệnh viện: 1,65 ha; 

+ Đất Trường trung học phổ thông: 2,29 ha; 

+ Đất cây xanh, công viên thành phố và khu vực: 22,01 ha; 

+ Hồ điều hòa, mương: 13,86 ha; 

+ Đất bãi đỗ xe tập trung: 3,78 ha; 

+ Đất đơn vị ở: 69,25 ha. 

- Giai đoạn 3 của KĐT có tổng diện tích đất là 133,5 ha, quy mô dân số dự kiến 

khoảng 24.500 người, bao gồm: 

+ Đất đường cấp đô thị, liên khu vực, chính khu vực và khu vực: 15,1905 

ha; 

+ Đất công trình công cộng cấp thành phố: 9,3152 ha; 

+ Đất xây dựng Đại sứ quán Hoa Kỳ: 4,0060 ha; 

+ Đất cây xanh, TDTT cấp thành phố: 22,6142 ha; 

+ Đất hành lang, cách ly, bảo vệ: 0,3800 ha; 

+ Mặt nước, hồ điều hòa: 11,1078 ha; 

+ Đất bãi đỗ xe tập trung: 3,1898 ha; 

+ Đất đơn vị ở: 67,6721 ha. 



 

  5 

 

Hiện tại, Giai đoạn 1 của KĐT đã xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và người 

dân vào ở đạt tỉ lệ lấp đầy 100%, Giai đoạn 2 và Giai đoạn 3 hoàn thiện được tương ứng 

khoảng 40% và 25% khối lượng hạ tầng kỹ thuật và các công trình xây dựng. 

1.3.  Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư 

1.3.1. Công suất, sản phẩm của dự án đầu tư 

  Loại hình đầu tư của dự án là đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải Khu 

đô thị Nam Thăng Long công suất 18.124 m3/ngày.đêm với tổng diện tích khoảng 1,2 

ha – giai đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày.đêm. Sản phẩm đầu ra của dự án là chất lượng 

nước thải sau xử lý tại Trạm xử lý nước thải tập trung đạt cột A QCVN 

14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. Dự án đã xây 

dựng các hạng mục công trình: nhà điều hành, nhà kho và đặt tủ điện, nhà hóa chất và 

nhà thổi khí, nhà ép bùn chứa bùn, khu vực để máy phát điện và các bể xử lý trong 

trạm xử lý nước thải. Chi tiết hiện trạng các hạng mục công trình của dự án được thể 

hiện chi tiết trong bảng sau. 

Bảng 1.1: Hiện trạng các hạng mục công trình của dự án xây dựng trạm xử lý nước 

thải khu đô thị Nam Thăng Long 

STT Công trình Quy mô Hiện trạng 

I Các hạng mục bể xử lý 

1 
Bể lắng cát và 

các trạm bơm 

Bể có kích thước AxBxH=  

18.1 x 11.6 x 4.7 m  

Cấu tạo BTCT M300 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

2 
Bể selector và 

tách dầu mỡ 

Bể có kích thước AxBxH=  

41.6 x 32.4 x 6 m 

Cấu tạo BTCT M300 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

3 Bể khử trùng 

Bể có kích thước AxBxH=  

11.85 x 7.7 x 3 m 

Cấu tạo BTCT M300 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

4 Bể nén bùn 

Bể có kích thước AxBxH=  

7.3 x 7.3 x 5 m 

Cấu tạo BTCT M300 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

II Các hạng mục công trình phụ trợ 

1 Nhà bảo vệ 
Diện tích xây dựng 3m x 3m 

=9m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

2 
Nhà để xe nhân 

viên 

Công trình 1 tầng, diện tích 

xây dựng 12m x 6m = 72m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 



 

  6 

 

3 Nhà điều hành 

Công trình 1 tầng, diện tích 

xây dựng 7.5m x 25.3m = 

189.75m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

4 
Nhà kho và đặt tủ 

điện 

Công trình 1 tầng, diện tích 

xây dựng 10.3m x 14.0m = 

144.2m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

5 
Nhà hóa chất và 

nhà thổi khí 

Công trình 1 tầng, diện tích 

xây dựng 10.3m x 17.6m = 

180.25m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

6 Nhà ép chứa bùn 

Công trình 1 tầng, diện tích 

xây dựng 18m x 12m = 

216m2 

Đã hoàn thành xây dựng 

và đi vào hoạt động 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư 

Dự án đầu tư xây dựng trạm xử lý công trình xử lý nước thải nên công nghệ sản 

xuất của dự án đầu tư sẽ tập trung về phần công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của dự 

án. 

Trạm xử lý nước thải Khu đô thị Nam Thăng Long – giai đoạn 1 công suất 9.000 

m3/ngày.đêm đã hoàn thành phần xây dựng và phần lắp đặt thiết bị đã hoàn thành cho 

công suất 4.500 m3/ngày.đêm. 

Hệ thống xử lý nước thải của KĐT Nam Thăng Long sử dụng công nghệ xử lý 

sinh học theo mẻ SBR theo đúng quy trình công nghệ đã được phê duyệt tại Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của dự án và được thể hiện trong Error! Reference source 

not found. dưới đây. 

Nước thải sinh hoạt được dẫn về bể gom rồi qua công đoạn xử lý sơ bộ trước 

khi đưa vào hệ thống xử lý sinh học theo mẻ (bể SBR). Hệ thống có 2 cụm bể xử lý 

sinh học SBR hoạt động độc lập nhau. Nước thải từ các bể SBR sẽ được dẫn về 1 bể 

khử trùng trước khi thải ra ngoài môi trường. Quy trình xử lý trạm xử lý nước thải giai 

đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày.đêm như sau:  

Nước thải đầu vào → Tách rác thô  → Bể lắng cát  → Tách rách tinh  → Bể 

tách dầu & mỡ và điều hòa → Bể Selector  → Bể SBR cải tiến  → Bể khử trùng  → 

Mương quan trắc và Trạm quan trắc tự động nước thải đầu ra  → Nước thải sau khi xử 

lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNNMT (cột A) xả vào môi trường. 

 

 

 

 

 

 



 

  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.2: Sơ đồ khối quy trình công nghệ hệ thống XLNT đã được xây dựng, công suất 

NƯỚC SAU XỬ LÝ, ĐẠT QCVN 

14:2008/BTNMT, CỘT A  

MƯƠNG QUAN TRẮC & TRẠM QUAN 

TRẮC TỰ ĐỘNG NƯỚC THẢI ĐẦU RA 

MÁY ÉP BÙN  

BÙN KHÔ 

VẬN CHUYỂN ĐI 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO TỪ HỆ THỐNG 
THU GOM TRONG KĐT 

HỆ THỐNG HÓA 

CHẤT 

 

BỂ NÉN BÙN TK501 

TÁCH RÁC THÔ 

BỂ LẮNG CÁT TK101 

 

TÁCH RÁC TINH 

Note:  

 

BỂ TÁCH DẦU & MỠ VÀ 

ĐIỀU HÒA TK201 

MANG ĐI CHÔN LẤP 

BỂ SELECTOR TK301B 

VẬN CHUYỂN ĐI XỬ 

LÝ 

MÁY THỔI KHÍ 

 

BỂ SELECTOR TK301A 

BỂ SBR CẢI TIẾN TK302A BỂ SBR CẢI TIẾN TK302B 

BỂ KHỬ TRÙNG TK401 

THÁP KHỬ MÙI 

 



 

  8 

 

4.500 m3/ngày đêm 

1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn 

cung cấp điện, nước của dự án  

1.4.1. Các loại nguyên, nhiên liệu, hóa chất sử dụng 

1.4.1.1. Nhu cầu hoá chất, điện năng phục vụ các công trình xử lý nước thải 

Trong quá trình vận hành dự án, hóa chất được sử dụng cho hoạt động của hệ 

thống xử lý nước thải và hệ thống xử lý mùi, cụ thể như sau: 

a) Lượng hoá chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải giai đoạn 1. 

Bảng 1.2: Nhu cầu hoá chất cho trạm xử lý nước thải 

TT Hoá chất Công đoạn sử dụng 
Lượng sử dụng 

(kg/m3 nước thải) 
Xuất xứ 

1 Methanol Cung cấp dinh dưỡng 

cho quá trình XLNT 

0,1 Việt Nam 

2 Rỉ mật 0,3 Việt Nam 

3 NaOCl 10% Khử trùng nước thải 0,03-0,05 Trung Quốc 

4 C-polymer Làm khô bùn 0,0007-0,01 Trung Quốc 

5 NaOH Điều chỉnh pH 0,01 Trung Quốc 

(Nguồn: Thuyết minh hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải) 

Điện năng sử dụng vận hành hệ thống là: 1390 kW/ngày. 

b) Lượng hoá chất, điện năng cho hệ xử lý mùi đi kèm hệ thống xử lý nước thải 

giai đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày.đêm 

Bảng 1.3: Lượng hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý mùi đi kèm 

STT Hóa chất 
Lượng sử dụng  

( tháng) 

Mục đích sử 

dụng 
Xuất xứ 

1 NaOH 0,5% 8,86 kg Dung dịch hấp 

thụ 

Việt Nam 

2 Nước 13,64 lít Việt Nam 

3 Than hoạt tính 2,73 kg/năm Hấp phụ Việt Nam 

4 Điện năng 16,36 kW   

1.4.2. Nguồn cung cấp điện, nước và nhu cầu sử dụng điện, nước của dự án 

1.4.2.1. Nguồn cung cấp nước và nhu cầu sử dụng nước của dự án 

- Nguồn cấp nước: Công ty TNHH MTV nước sạch Hà Nội. 

- Nhu cầu sử dụng nước: Nước cấp phục vụ nhu cầu sử dụng nước cho KĐT Nam 

Thăng Long và cho hoạt động của Trạm XLNT. 

+ Đối với KĐT Nam Thăng Long: Nhu cầu sử dụng nước được thống kê dựa trên 

số liệu thực tế đối với những khu vực tỉ lệ lấp đầy đạt 100% và định mức căn cứ theo 

QCVN 01:2021/BXD đối với những khu vực chưa được lấp đầy 100%, được thể hiện 

trong bảng dưới đây: 



 

  9 

 

Bảng 1.4: Nhu cầu cấp nước cho KĐT Nam Thăng Long 

Theo Quy hoạch phê duyệt Theo đề xuất điều chỉnh 

Hiện trạng đi 

vào hoạt động 

Lưu lượng 

nước thải Số 

hiệu lô 

đất 

Chức năng sử dụng 

đất 

Ký hiệu 

ô quy 

hoạch 

Cấp 

nước Chức năng sử 

dụng đất 

Ký hiệu 

ô quy 

hoạch 

Cấp 

nước 

m3/ng.đ m3/ng.đ m3/ng.đ 

KHU ĐÔ THỊ NAM THĂNG LONG GIAI ĐOẠN I 

A Đất ở       

1 Nhà ở thấp tầng BT8A 50,8    Đang vận hành 50,8 

2 Nhà ở thấp tầng BT8B 60,4    Đang vận hành 60,4 

3 Nhà ở thấp tầng BT8C 24    Đang vận hành 24 

4 Nhà ở thấp tầng BT7A 64,2    Đang vận hành 64,2 

5 Nhà ở thấp tầng BT7B 23,2    Đang vận hành 23,2 

6 Nhà ở thấp tầng BT7C 12    Đang vận hành 12 

7 Nhà ở cao tầng CT13 97,6    Đang vận hành 97,6 

8 Nhà cao tầng CT14A 92    Đang vận hành 92 

9 Nhà cao tầng CT14B 130,8    Đang vận hành 130,8 

B Nhà trẻ - Trường học       

1 Nhà trẻ NT IIIB 31    Đang vận hành 31 

2 Trường học TH II-III 30,32    Đang vận hành 30,32 

3 Trường quốc tế QT 24,5    Đang vận hành 24,5 

Tổng Ciputra GĐ1 640,82     640,82 



 

  10 

 

Theo Quy hoạch phê duyệt Theo đề xuất điều chỉnh 

Hiện trạng đi 

vào hoạt động 

Lưu lượng 

nước thải Số 

hiệu lô 

đất 

Chức năng sử dụng 

đất 

Ký hiệu 

ô quy 

hoạch 

Cấp 

nước Chức năng sử 

dụng đất 

Ký hiệu 

ô quy 

hoạch 

Cấp 

nước 

m3/ng.đ m3/ng.đ m3/ng.đ 

KHU ĐÔ THỊ NAM THĂNG LONG GIAI ĐOẠN II 

Các ô đất điều chỉnh quy hoạch 

Sunshine Wonder Villas 

1 Nhà ở cao tầng 
I.B.26-

NO 
256,00 

Nhà ở liền kề kết 

hợp thương mại 
TT 200,56 Chưa xây dựng 

 

2 Nhà ở cao tầng 
I.C.36-

NO 
128,00 

 

3 
Trường phổ thông 

trung học 
4-THPT 70,00 

Trường học liên 

cấp: bao gồm 

trường mầm non, 

tiểu học, trung học 

cơ sở và phổ thông 

trung học 
[...]
Trong Trạm bơm có lắp đặt 2 máy bơm nước thải chìm loại RIZT có thông số kỹ thuật: 

Q = 405 (m3/h), H= 15m, công suất P = 30KW.  

Các trạm bơm của giai đoạn 2 đều được chia làm 2 ngăn, một ngăn chứa nước và 

một ngăn chứa các thiết bị vận hành điện máy. Các bơm đều được lắp đặt các thiết bị 

khống chế mực nước và bơm chìm hoạt động theo chế độ tự động. 

Hệ thống cống thoát nước:  

+ Các tuyến cống chính: Có kích thước tiết diện từ D400 mm – D500 mm đặt 

dọc theo hè các tuyến đường phân khu vực, thu gom nước thải từ các tuyến cống nhánh 

tự chảy về các Trạm bơm cục bộ. Trong đó, các tuyến cống chính chỉ thu gom nước thải 

của giai đoạn 2 đều có lưu lượng nhỏ (Qmax = 26,6 l/s – 35,5 l/s), đặt  theo cấu tạo;  

+ Các tuyến cống nhánh: Với lưu lượng nhỏ nên các tuyến cống nhánh được đặt 

theo cấu tạo, kích thước, tiết diện D250 mm – D300 mm, xây dựng dọc theo các tuyến 

đường nội bộ trong khu quy hoạch, thu gom nước thải từ các bể tự hoại của các công 

trình dẫn đến tuyến cống thoát nước chính. 

+ Dọc theo các tuyến cống thoát nước bố trí các hố ga tại vị trí thay đổi tiết diện 

cống, chuyển hướng cống, thay đổi độ dốc cống tại các điểm xả các công trình để nạo 

vét, bảo dưỡng định kỳ và sửa chữa cống. 

Chi tiết khối lượng các tuyến đường ống thoát nước thải của Khu đô thị Nam 

Thăng Long giai đoạn 2 được thể hiện chi tiết trong bảng 3.5. 



 

  34 

 

 NO26, HC39, TM1, 
TM13, THPT 17, NO20, 

NO23, NO25, NO32, 
MG35, NO56, TH57, 

THCS 58, NO63, MG65, 
HC66 

NO 36, THPT4, THCS38, 
TH37, MG40, NO29, 
NO41, NO47, NO48, 
NO49, NO50, NO51, 

NO52

BV18, NO59, N053, 
NO54, NO59, NO43, 

TH45, THCS46 

 TB1  TB3 - GĐ2  TB2 - GĐ2

 Trạm XLNT

Cống BTCT D250

Cống BTCT D400

Cống BTCT D500

Ống 

gang 

D350

Cống BTCT D250

Cống BTCT D300

Ống gang 

D200

Ống 

gang 

D250

Cống BTCT D250

Cống BTCT D300

Cống BTCT D400

 

Hình 3.4: Sơ đồ khối hệ thống thu gom nước thải KĐT Nam Thăng Long – giai 

đoạn 2 

Ghi chú: NO: Nhà ở cao tầng và nhà ở thấp tầng, TM: Thương mại hỗn hợp, TH: 

Tiểu học, THCS: Trung học cơ sở, THPT: Trung học phổ thông, BV: Bệnh viện, MG: 

Nhà trẻ mẫu giáo, HC: Công cộng đơn vị ở. 

Hiện tại, khối lượng hệ thống thoát nước thải của Dự án giai đoạn 2 đã hoàn thành 

khoảng 80%, chi tiết khối lượng hệ thống thoát nước thải của Khu đô thị Nam Thăng 

Long giai đoạn 2 được thống kê chi tiết trong bảng dưới đây. 

Bảng 3.5: Bảng tổng hợp khối lượng hệ thống thoát nước thải KĐT Nam Thăng 

Long – giai đoạn 2 đã xây dựng 

TT Vật liệu Chi chú Chiều dài 

Khối 

lượng 

thiết kế 

Khối lượng 

hoàn thành 

1 Ống uPVC D250 Class 1 m 10.273 7.152 

2 Ống uPVC D300 Class 1 m 395,5 359,5 

3 
Cống BTCT 

D400 
Tải trọng B m 715 715 



 

  35 

 

4 
Cống BTCT 

D400 
Tải trọng C m 24 24 

5 
Cống BTCT 

D500 
Tải trọng B m 179 707 

6 Ống uPVC D250 Class 3 m 303 303 

7 Ống uPVC D300 Class 3 m 34 34 

8 
Ống gang xám 

DN200 
 m 470 470 

9 
Ống gang xám 

DN250 
 m 1.060 1.060 

10 
Ống gang xám 

DN350 
 m 1.250 1.250 

11 
Đế cống BTCT 

D400 
 Cái 739 739 

12 
Đế cống BTCT 

D500 
 Cái 179 179 

13 Hố bơm  Hố 03 03 

14 Hố ga  Hố 504 504 

15 
Tấm đan đậy hố 

bơm 
 Đan 06 06 

16 
Tấm đan đậy hố 

bơm 
 Đan 1.008 1.008 



 

  36 

 

 

Hình 3.5: Sơ đồ thoát nước thải KĐT Nam Thăng Long – GĐ2



 

  37 

 

c) Hệ thống thoát nước thải KĐT Nam Thăng Long – giai đoạn 3 

Hệ thống thoát nước thải KĐT Nam Thăng Long – giai đoạn 3 được chia làm 2 

lưu vực thoát nước thải về 2 Trạm bơm bao gồm Trạm bơm TB3 – giai đoạn 3 và TB3 

– giai đoạn 2, chi tiết hướng các lưu vực thoát nước thải như sau: 

- Lưu vực 1: sẽ thu gom toàn bộ nước thải từ các công trình phía Tây và một 

phần phía Bắc Nam của Dự án thuộc giai đoạn 3, sau đó nước thải được dẫn về Trạm 

bơm TB3 – giai đoạn 2.  

Nước thải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại xây dựng bên trong các công trình nhà 

cao tầng, trường học, biệt thự và khu vực hành chính (CT01, NT01, CT06, CT02, CT07, 

BT01, BT02, BT03, BT08, BT09, HC, NT02); sau đó được thu gom theo các tuyến cống 

nhựa HDPE D250, D300 và D400  tự chảy chạy dọc hè phía dưới đường 40m dẫn về 

Trạm bơm TB3 – giai đoạn 2 (công suất 9.720 m3/ngày.đêm). Nước thải từ Trạm bơm 

TB3 – giai đoạn 2 được bơm về Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu đô thị Nam 

Thăng Long bằng đường ống gang D350. 

- Lưu vực 2: sẽ thu gom toàn bộ nước thải từ các công trình phía Đông và phía 

Đông Bắc của Dự án thuộc giai đoạn 3, sau đó nước thải được dẫn về Trạm bơm TB3 – 

giai đoạn 3. Nước thải từ Trạm bơm TB3 – giai đoạn 3 sẽ được bơm về Trạm bơm TB3 

– giai đoạn 2 bằng đường ống gang D200, sau đó nước thải được bơm về Trạm xử lý 

nước thải tập trung của Khu đô thị Nam Thăng Long bằng đường ống gang D350. 

Nước thải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại xây dựng bên trong các công trình nhà 

cao tầng, trường học, biệt thự và khu trung tâm thương mại và Đại sứ quán Mỹ (TM01, 

CT05, CT03, CT04, BT04, BT05, BT06, BT07, TM02, TH01, TH02, X04). Nước thải 

từ các ô  sau đó được thu gom theo các tuyến cống nhựa HDPE D250 và D300  tự chảy 

chạy dọc hè phía dưới đường 40m để đưa về Trạm bơm TB3 – giai đoạn 3 (công suất 

3.650 m3/ngày.đêm). Nước thải từ Trạm bơm TB3 – giai đoạn 3 được bơm về Trạm 

bơm 3 – giai đoạn 2; từ đó nước thải tiếp tục bơm về Trạm xử lý nước thải tập trung của 

Khu đô thị Nam Thăng Long bằng đường ống gang D350 để xử lý. 

Thông tin Trạm bơm TB3: 

Trạm bơm TB3 – giai đoạn 3 có công suất 3.650 m3/ngày.đêm, nằm trên tuyến 

đường số 10, kích thước dài x rộng x sâu = 3,4m x 3,4m  x 7m. Trạm bơm TB3 – giai 

đoạn 3 được xây với kết cấu BTCT Mác 200 dày 200mm, trát vữa trong xi măng Mác 

75, được lót lớp bê tông đá dăm mác 100# dày 100mm. Trong Trạm bơm có lắp đặt 2 

máy bơm nước thải chìm có thông số kỹ thuật: Q = 250 (m3/h), H= 15m, công suất P = 

18,5KW. Trạm bơm được chia làm 2 ngăn, một ngăn chứa nước và một ngăn chứa các 

thiết bị vận hành điện máy. Các bơm đều được lắp đặt các thiết bị khống chế mực nước 

và bơm chìm hoạt động theo chế độ tự động. 

- Hệ thống cống thoát nước: 

+ Các tuyến cống chính có kích thước tiết diện từ D300 mm – D400 mm đặt dọc 

theo hè các tuyến đường khu vực để thu gom nước thải từ các tuyến cống nhánh. Khối 

lượng các tuyến cống chính bao gồm: chiều dài tuyến cống chính HDPE D300 là 3.674 

mét và chiều dài tuyến cống chính HDPE D400 là 79 mét.  



 

  38 

 

+ Các tuyến cống nhánh: Xây dựng dọc theo các tuyến đường nội bộ trong khu 
quy hoạch có đường kính D250 mm, thu gom nước thải từ các bể tự hoại của các công 
trình dẫn đến các tuyến cống thoát nước chính với tổng chiều dài 8.383 mét. 

+ Nước thải từ Trạm bơm 3 – giai đoạn 3 được bơm về Trạm bơm 3 – giai đoạn 
2 bằng đường ống gang D200 có tổng chiều dài 2.364 mét. 

+ Dọc theo các tuyến cống chính bố trí các hố ga thăm. Khoảng cách giữa các hố 
ga phụ thuộc vào kích thước và tiết diện cống, khoảng cách trung bình từ 20m đến 30m. 

    TB3 -GĐ2

Cống D300 

    TB3 -GĐ3
2 Ống gang D200 

    CT01, NT01, CT06, CT02, CT07, BT01, 

BT02, BT03, BT08, BT09, HC, NT02

    Trạm XLNT

Ống gang 

D350 

    TM01, CT05, CT03, CT04, 

BT04, BT05, BT06, BT07, TM02, 

TH01, TH02, X04  

Cống D300 

Cống D250 

Cống D250 

Cống D400 

 

Hình 3.6: Sơ đồ khối hệ thống thu gom nước thải KĐT Nam Thăng Long – giai đoạn 3 

Ghi chú: CT: Nhà ở cao tầng – Chung cư cao tầng kết hợp dịch vụ thương mại, 
BT: Biệt thự, NT: Nhà trẻ, TM: Đất công cộng thành phố, HC: Khu hành chính, X04: 
Đại sứ quán Mỹ. 

Hiện tại khối lượng hệ thống thoát nước thải của Dự án giai đoạn 3 đã hoàn thành 
khoảng 75%, chi tiết khối lượng hệ thống thoát nước thải của Khu đô thị Nam Thăng 
Long giai đoạn 3 được thống kê chi tiết trong bảng dưới đây. 

Bảng 3.6: Bảng tổng hợp khối lượng hệ thống thoát nước KĐT Nam Thăng Long – 
giai đoạn 3 đã xây dựng 

TT Hạng mục Đơn vị 
Khối lượng 
theo thiết kế 

Khối lượng 
đã xây dựng 

1 Cống nhựa HDPE D400 m 79 79 

2 Cống nhựa HDPE D300 m 3.674 2.724 

3 Cống nhựa HDPE D250 m 8.308 5.638 

4 Gang xám D200 m 2.364 2.364 

5 Ga cống D250 loại 1 cái 193 193 

6 Ga cống D250 loại 2 cái 32 32 

7 Ga cống D250 loại 3 cái 21 21 

8 Ga cống D250 loại 4 cái 2 2 

9 Ga cống D250 loại G cái 384 384 

10 
Trạm bơm TB3 Q = 3.650 
m3/ngày đêm 

Trạm 1 1 



 

  39 

 

 

Hình 3.7: Sơ đồ thoát nước thải KĐT Nam Thăng Long – GĐ3 



 

40 

 

 Phương án xả nước thải sau xử lý của trạm xử lý nước thải :  

Theo giấy phép xả thải số 351/GP-BTNMT ngày 31 tháng 01 năm 2018 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường: 

- Vị trí xả nước thải: phường Xuân Đỉnh, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội. 

- Toạ độ vị trí xả nước thải: theo hệ toạ độ VN 2000 X=2331743 ; Y=581937. 

- Lưu lượng xả nước thải trung bình: 3.825 m3/ngày đêm. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 4.500 m3/ngày đêm. 

- Chất lượng nước thải: đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K = 1 – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt. 

- Phương thức xả nước thải: Bơm động lực 

- Chế độ xả thải: Liên tục 

- Nguồn tiếp nhận nước thải:  nguồn tiếp nhận cuối cùng là Sông Nhuệ. 

- Thông tin nguồn tiếp nhận: 

 + Nguồn tiếp nhận là công trình thủy lợi. 

 + Cơ quan nhà nước quản lý công trình thủy lợi: Công ty TNHH MTV Đầu tư 

phát triển thủy lợi Sông Nhuệ. 

Nước thải sau xử lý 

Trạm XLNT

Hệ thống thoát nước thải 

của KĐT

Cống tròn cắt qua đường 

Nguyễn Hoàng Tôn

Mương tiêu 

Xuân Đỉnh
Sông Nhuệ

 

Hình 3.8: Phương án xả nước thải sau xử lý ra nguồn tiếp nhận theo giấy phép thải 

Nước thải sau xử lý của Trạm XLNT KĐT Nam Thăng Long sẽ chảy vào cống 

tròn cắt qua đường Nguyễn Hoàng Tôn, sau đó chảy vào mương tiêu Xuân Đỉnh, chảy 

vào cống bản Khu Ngoại giao đoàn, tiếp tục chảy vào mương hở, qua đường Trần Cung 

và đường Phạm Văn Đồng bằng cống tròn, cuối cùng chảy vào cống bản khu thành phố 

Giao lưu và thoát ra sông Nhuệ qua trạm bơm. 

3.1.3. Xử lý nước thải (trạm xử lý nước thải giai đoạn 1 công suất 4.500 

m3/ngày.đêm) 

Hiện nay, Trạm XLNT KĐT Nam Thăng Long – giai đoạn 1 đã hoàn thiện phần 

xây dựng các bể xử lý với công suất 9.000 m3/ngày đêm gồm 04 đơn nguyên, hoàn thiện 

phần lắp đặt thiết bị cho 02 đơn nguyên với công suất 4.500 m3/ngày đêm, các hạng mục 

sử dụng cho cho cả công suất 9.000 m3/ngày đêm là Bể lắng cát, Bể tách dầu & mỡ và 



 

41 

 

điều hòa, Bể khử trùng; cụm bể sinh học được lắp đặt thiết bị máy móc riêng biệt ứng 

với từng đơn nguyên. Chủ dự án đã vận hành thử nghiệm cho 02 đơn nguyên với công 

suất 4.500 m3/ngày đêm.  

- Đơn vị thiết kế: Công ty Cổ phần Ecoba Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn giám sát: Công ty Cổ phần Tư vấn Đầu tư phát triển và Xây dựng 

Thikeco. 

- Đơn vị thi công: Công ty Cổ phần Ecoba Việt Nam. 

- Đơn vị lắp đặt thiết bị: Công ty TNHH Ecoba Công nghệ Môi trường. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các tòa nhà cao tầng, từ các tòa nhà thấp tầng, 

trường học, các cơ sở kinh doanh trong KĐT được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, sau đó 

được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KĐT và tập trung tại các tạm bơm áp 

lực, cuối cùng được dẫn về xử lý tại Trạm XLNT tập trung. Nước thải sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A trước khi xả ra nguồn tiếp nhận mương tiêu Xuân 

Đỉnh. 

Sơ đồ quy trình vận hành của hệ thống xử lý nước thải KĐT Nam Thăng Long 

được thể hiện trong hình dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.9: Sơ đồ khối quy trình công nghệ hệ thống XLNT đã được xây dựng, 02 

đơn nguyên công suất 4.500 m3/ngày đêm. 

NƯỚC SAU XỬ LÝ, ĐẠT QCVN 

14:2008/BTNMT, CỘT A  

MƯƠNG QUAN TRẮC & TRẠM QUAN 

TRẮC TỰ ĐỘNG NƯỚC THẢI ĐẦU RA 

MÁY ÉP BÙN  

BÙN KHÔ 

VẬN CHUYỂN ĐI 

 CHÔN LẤP  

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO TỪ HỆ 

THỐNG THU GOM TRONG KĐT 

HỆ THỐNG HÓA 

CHẤT 

 

BỂ NÉN BÙN TK501 

TÁCH RÁC THÔ 

BỂ LẮNG CÁT, TÁCH 

DẦU  TK101 

TÁCH RÁC TINH 

Note: 

 

BỂ TÁCH DẦU & MỠ VÀ 

ĐIỀU HÒA TK201 

MANG ĐI CHÔN LẤP 

BỂ SELECTOR TK301B 

VẬN CHUYỂN ĐI XỬ 

LÝ 

MÁY THỔI KHÍ 

 

BỂ SELECTOR TK301A 

BỂ SBR CẢI TIẾN TK302A BỂ SBR CẢI TIẾN TK302B 

BỂ KHỬ TRÙNG TK401 

THÁP KHỬ MÙI 

 



 

43 

 

5.2.3.1. Thuyết minh quy trình vận hành của hệ thống XLNT 

Nước thải từ Khu đô thị được thu gom theo hệ thống cống chảy vào bể gom 

nước thải đầu vào. Từ đây, nước thải sẽ được đưa qua các công đoạn xử lý trước khi 

xả vào nguồn tiếp nhận. Quy trình vận hành gồm 5 bước: 

- Bước 1: Xử lý sơ bộ: 

Nước thải từ khu đô thị được thu gom đưa về bể gom nước thải. Trước khi vào bể 

gom, toàn bộ rác có kích thước lớn sẽ được tách ra khỏi hệ thống nhờ 01 thiết bị tách 

rác cơ khí lắp đặt tại ngăn thu nước của bể.  

Các chất thải có kích thước lớn như vỏ, bao bì sản phẩm, thùng chứa … có thể gây 

ứ đọng, tắc nghẽn bơm, ống dẫn nước trong hệ thống, ảnh hưởng tới các thiết bị trong 

Trạm xử lý nước thải. 

 

 

Hình 3.10: Thiết bị tách rác thô 

Trong bể gom gồm bể lắng cát và trạm bơm (TK101) được lắp đặt 02 bơm cát 

SP101.1/2 với công suất 1,6 kW, nhằm mục đích bơm cát và bùn về bể nén bùn. Bên 

cạnh đó trong bể TK101 còn lắp đặt 02 bơm nước thải với công suất 8,5 kW, phục vụ 

mục đích bơm nước thải sang công đoạn tiếp theo để xử lý.  

Ngoài ra trong bể còn được lắp đặt 01 thiết bị đo mức LS101.1 để xác định mức 

nước trong bể làm cơ sở để điều khiển mức độ hoạt động của các bơm. 

Nước thải từ bể TK101 được bơm qua hệ thống máy tách rác tinh FS201.1 sau đó 

chảy vào Bể tách dầu mỡ TK201. Tại bể TK201, dầu mỡ, váng nổi được phân tách khỏi 

dòng nước bằng thiết bị gạt váng dầu mỡ và được thu gom về thùng đựng mỡ, nhân viên 

vận hành sẽ tiến hành thu gom định kỳ.  

Nước thải sau khi tách dầu mỡ được phân phối qua 02 van điện hoạt động theo chu 

trình của cụm bể sinh học ASBR. 

 

 



 

44 

 

  

Hình 3.11: Hệ thống máy tách rác tinh FS201.1 

  

Hình 3.12:  Bể tách dầu mỡ TK201 

- Bước 2: Xử lý sinh học 

Cụm bể xử lý sinh học ASBR được thiết kế gồm có 02 Line hoạt động theo chu 

kỳ liên tục. Thời gian hoạt động của mỗi chu kỳ là 04 giờ. 

Để bắt đầu hoạt động của một chu kỳ trong bể SBR cải tiến, nước thải từ bể 

tách dầu mỡ TK201 được phân phối bằng 02 van điện chảy sang 02 Line độc lập. 

 Nước thải chảy vào bể Selector TK301A/B. Bể Selector có nhiệm vụ tiếp nhận 

và hòa trộn nguồn nước thải đưa vào hệ thống cùng lượng hồi bùn hồi lưu đưa về 

bằng bơm bùn hồi lưu lắp đặt trong bể SBR cải tiến, đảm bảo điều kiện tối ưu nhất 

cho quá trình xử lý ở bể SBR cải tiến.  

Lưu lượng nước thải xử lý của trạm xử lý nước thải sẽ được tính toán thông qua 

lập trình căn cứ vào thể tích rút nước trong bể SBR cải tiến và thời gian hoạt động 

của mỗi chu kỳ xử lý sinh học. 

Trong cụm bể ASBR diễn ra đầy đủ các quá trình xử lý thông số COD, BOD5, SS, 

NH4-N, TN, TP vì có đầy đủ quá trình hiếu khí, thiếu khí và có quá trình lắng và loại bỏ 

bùn dư từ quá trình xử lý sinh học. 



 

45 

 

Ưu điểm nổi bật của công nghệ ASBR là toàn bộ quá trình xử lý sinh học chỉ diễn 

ra trong một bể, không cần sử dụng bể lắng và chu kỳ xử lý diễn ra ngắn, 4 giờ/01 chu 

kỳ. Chu trình xử lý tại bể ASBR được mô tả như sau: 

 

Hình 3.13: Chu trình xử lý của bể ASBR 

Chu trình thời gian/giai đoạn kế tiếp 

Bảng 3.7: Chu kỳ 04 giờ xử lý của bể ASBR 

Bể ASBR 

Thời gian vận hành 
Giờ thứ 01 Giờ thứ 02 Giờ thứ 03 Giờ thứ 04 

SBR A Nạp và phản ứng Lắng Rút nước 

SBR B Lắng Rút nước Nạp và phản ứng 

Mỗi bể ASBR hoạt động theo phương thức các giai đoạn Nạp và phản ứng kế tiếp 

nhau. Sau mỗi chu trình, thời gian hoạt động của từng gian đoạn được cài đặt lại cho 

chu trình tiếp theo. Người vận hành sẽ được trang bị khả năng chọn lựa thời gian cài đặt 

thích hợp, cho từng chu trình trên cơ sở thông tin thu được về mật độ vi sinh và tuổi bùn 

của hệ. Thông tin điều khiển được đưa vào hệ điều khiển “cấu hình chu trình” (cycle 

configuration) và chu trình kế tiếp được khởi động. Bộ phận loại bỏ các thông tin không 

tương hợp kiểm soát sự an toàn hoạt động của hệ. 

Chu trình đầu tiên: tỷ lệ lượng xả ra/lượng bơm vào là 0,997 (với công suất mỗi 

mẻ là 750 m3, thì mẻ đầu tiên sẽ lưu trữ lại 2 m3 để duy trì hoạt động của vi sinh vật). 

Chu trình tiếp theo: tỷ lệ lưu lượng xả ra/lượng bơm vào là 1 (lưu bơm vào và lưu 

lượng xả ra 748 m3). 

Lưu lượng nước thải xử lý thực tế của nhà máy được tính toán thông qua lập trình 

căn cứ vào thể tích rút nước trong bể ASBR và thời gian hoạt động của mỗi chu kỳ xử 

lý sinh học. 

Hệ PLC tính toán tự động thời gian hoạt động của chu trình xử lý. Sự kế tiếp giai 

đoạn của một Line được thực hiện sao cho quá trình gạn nước của hai bể không xảy ra 

đồng thời trong điều kiện hoạt động bình thường. Bình thường hệ sẽ hoạt động tự động, 

có thể thao tác thủ công khi xảy ra các trường hợp: 

- Hoạt động dưới mức thiết kế trong thời gian dài 

- Mức độ dao động gạn nước quá cao 

- Trong thời gian bảo dưỡng của Line khác 

- Sự cố về điện. 



 

46 

 

Giai đoạn 1: Nạp nước và phản ứng (50% chu kỳ) 

Tại bể Selector: 

Dòng vào của hệ bể ASBR được lấy trực tiếp từ nước thu tại bể tách dầu mỡ. 

Mương chứa nước dẫn tới từng bể Selector được trang bị 1 van điện cho phép hai Line 

khác nhau hoạt động độc lập từng Line trong chu trình riêng của nó. 

  

Hình 3.14: Bể Selector 

Thiết bị đóng/mở van điện hoàn toàn được thực hiện theo lựa chọn của người vận 

hành. Thiết bị được điều khiển để luôn có một van trong Line hoạt động trong trạng thái 

mở. 

Trong giai đoạn nạp nước quá trình chuyển hóa NO3
- thành Nitơ tự do được thực 

hiện bởi vi khuẩn heterotrophic. Trong điều kiện thiếu khí (DO < 0,5 mg/l), vi khuẩn 

heterotrophic sẽ sử dụng NO3
- làm chất nhận điện tử thay cho Oxy. Chất dinh dưỡng 

được bổ sung vào bể Selector, tạo điều kiện tối ưu cho quá trình khử nitrat diễn ra. 

NO3
-   +   CH3OH   →    CO2   +   N2   +   H2O   +   OH- 

Tại bể SBR cải tiến: 

Nước thải từ bể Selector được đưa qua bể SBR cải tiến. Ở đây các chất ô nhiễm 

trong nước thải được xử lý bởi các tác nhân là vi sinh vật (bùn hoạt tính) và được cấp 

khí từ máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới 

đáy bể. 

Hợp chất gây ô nhiễm trong nước thải được vi sinh vật phân hủy trong điều kiện 

hiếu khí. 

C18H19O9N + 0,74NH3 + 8,8O2 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

Cấp ôxy cho vi sinh hoạt động bằng cách hòa tan oxy vào môi trường nước. Oxy 

có  độ  tan  thấp  trong  nước,  vì  vậy hiệu  quả  sử  dụng  oxy thấp,  dẫn  đến  tổn  hao  

năng lượng lớn cho quá trình phản ứng. 

Để tăng cường khả năng hòa tan của ôxy, đĩa khuyếch tán bọt mịn được lắp chìm 

tại đáy bể SBR. Khí cấp cho hệ thống được khuyếch tán lấy từ máy thổi khí, khí được 



 

47 

 

tạo thành bọt mịn nổi lên bề mặt. Hàm lượng ôxy trong nước luôn được quan trắc thông 

qua đầu đo cảm biến lắp trong từng bể. Trong quá trình sục khí, nồng độ oxy hòa tan 

(DO) trong bể liên tục được kiểm soát bằng hoạt động của máy thổi khí được điều khiển 

dựa trên tín hiệu của đầu đo DO trong bể SBR đảm bảo ngưỡng DO duy trì trong bể dao 

động quanh ngưỡng 2 - 4mg/l: 

Khi DO > 4mg/l:  Tắt máy thổi khí 

Khi DO < 2mg/l:  Bật máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí được khởi động khi bắt đầu diễn ra quá trình Nạp nước tại bể Selector. 

Máy thổi khí được vận hành để duy trì nồng độ oxy trong bể SBR cải tiến ở mức 2 - 4 

mg/l, tốc độ cấp khí tối đa được thực hiện ở thời điểm đầu của chu trình. 

Van điều khiển cấp khí 

Điều khiển cấp khí từ hệ thống máy thổi khí cho các bể được thực hiện thông qua 

van khí. Giữa các máy thổi khí được nối với nhau bằng một van khí để dự phòng khi 

máy thổi khí hư hỏng, bảo dưỡng. 

 

Hình 3.15: Bể SBR cải tiến 

Bơm bùn  

Tại mỗi bể SBR cải tiến bố trí một bơm bùn tuần hoàn. Bơm bùn tuần hoàn tự 

động chạy theo tín hiệu của chu trình, cụ thể là hoạt động tại Giai đoạn Nạp và Phản 

ứng. Khi bắt đầu Giai đoạn Nạp và Phản ứng, Van điện ở trạng thái mở, thì bơm bùn 

tuần hoàn bật; khi Van điện ở trạng thái đóng, thì bơm bùn tuần hoàn tắt.  

Mục tiêu của việc tuần hoàn bùn vi sinh về bể Selector là đồng hóa nhanh các chất 

hữu cơ có trong nước thải do nó dư thừa hơn so với vi sinh vật (F/M cao). Ở nồng độ 

BOD cao, các vi khuẩn có thể tạo bông hình thành có tỷ lệ cao hơn so với các vi khuẩn 

dạng sợi (vi khuẩn dạng sợi ngăn sự tạo bông của bùn và vì thế làm cho bùn khó lắng). 

Việc này giúp tăng cường quá trình lắng của bùn sau xử lý sinh học. 

Tại bể Selector hóa chất NaOH được châm vào bể. Nhằm đảm bảo pH của bể hiếu 

khí luôn ổn định, tối ưu cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển. Ngoài ra, hóa chất 

PAC cũng được châm vào bể Selector nhằm loại bỏ các chất hữu cơ hòa tan và không 

tan, cùng kim loại nặng. Bên cạnh đó PAC còn giúp xử lý hàm lượng TSS, các hợp chất 

có chứa cặn lơ lửng và làm trong nước. 

Giờ thứ 2: Lắng 25% thời gian của chu kỳ 



 

48 

 

 Sau pha phản ứng, việc khuấy trộn và sục khí dừng lại, bùn sinh học lắng xuống 

đáy bể tạo thành lớp nước trong phía trên – Pha Lắng 

Giờ thứ 3: Rút nước (Decanting) 25% thời gian của chu kỳ 

Nước trong được rút ra khỏi bể - Pha Rút nước 

Bơm bùn  

Tại mỗi bể SBR cải tiến bố trí một bơm bùn dư, thời gian bơm bùn dư được kiểm 

soát thông qua chỉ số SVI30 của bể và lưu lượng dòng nước thải vào bể. Bơm bùn dư 

hoạt động tại Giai đoạn rút nước. 

Thiết bị gạn  

Trong từng bể đều có trang bị thiết bị gạn nước (Decanter) dùng để gạn phần nước 

trong phía trên ra khỏi bể sau quá trình lắng. Thiết bị gạn được kết nối với đầu đo nhận 

biết vị trí mực nước. 

Trong thời gian sục khí và lắng, thiết bị gạn được cố định tại vị trí cao nhất, tại 

đó không có hiện tượng nước chảy tràn vào thiết bị, tức là cao hơn mực nước tối đa 

trong bể. Tốc độ gạn nước và tốc độ chuyển động (lên xuống) của thiết bị gạn được lựa 

chọn trong từng chu kì sao cho tốc độ thải chung không thay đổi. 

- Bước 3:  Khử trùng và thải ra nguồn tiếp nhận 

Với các công trình đơn vị như sau:  

- Bể Khử trùng 

Nước thải đầu ra có chứa virus gây bệnh (vi khuẩn có kích thước rất nhỏ) mà xử 

lý sinh học không thể xử lý. Để hoàn thiện cho toàn bộ quá trình xử lý thì cần phải dùng 

hoá chất có khả năng tiêu diệt toàn bộ mầm bệnh này. Nước Javen (chất oxy hoá mạnh) 

được bổ sung vào nguồn nước để tiêu diệt các vi trùng và vi khuẩn gây bệnh.Nước sau 

xử lý đạt tiêu chuẩn quy định và dẫn vào hồ sinh học trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

  

Hình 3.16: Bể khử trùng Hình 3.17: Bể chứa nước thải sau xử lý 

 

- Bước 4: Xử lý bùn 

Với các công trình đơn vị như sau: 

− Bể nén bùn 

− Máy ép bùn 



 

49 

 

+ Bể nén bùn: Bùn từ bể lắng cát kết hợp với lượng bùn dư từ hệ thống bể SBR 

cải tiến sẽ được bơm tới bể nén bùn để làm đặc bùn trước khi bơm cấp bùn tới máy ép 

bùn nhằm giảm thể tích bùn vận chuyển tới máy ép bùn. 

+ Máy ép bùn: Bùn từ bể nén được bơm lên máy ép bùn dạng khung bản. Tại đây 

bùn được tách nước, giảm thể tích bùn để dễ dàng vận chuyển và giảm khối lượng đem 

xử lý. Bùn sau ép, Chủ đầu tư sẽ thuê đơn vị có chức năng xử lý theo quy định. Nước 

tách ra từ bùn được thu gom và chuyển lại trạm xử lý. 

 Hạng mục khác 

❖ Hệ thống cấp hóa chất 

- Hóa chất cho các cụm xử lý sinh học: 

Tại bể Selector hóa chất NaOH được châm vào bể nhằm đảm bảo Ph của bể thiếu 

khí luôn ổn định, tối ưu cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển.  

Hóa chất PAC cũng được châm vào bể Selector nhằm loại bỏ các chất hữu cơ hòa 

tan và không tan, cùng kim loại nặng. Bên cạnh đó PAC còn giúp xử lý hàm lượng TSS, 

các hợp chất có chứa cặn lơ lửng và làm trong nước.   

- Hóa chất khử trùng:  

Bồn hóa chất và bơm định lượng hóa chất khử trùng (NaOCl) sẽ được châm vào bể khử 

trùng. 

- Hóa chất sử dụng cho máy ép bùn: 

Bồn hóa chất và bơm định lượng hóa chất polymer: Châm polymer để tăng khả 

năng kết dính giữa các hạt bùn. 

❖ Biện pháp xử lý bùn thải, dầu mỡ, chất thải rắn phát sinh từ trạm xử lý nước 

thải số 2: 

- Bùn thải sinh ra trong bể lắng được bơm hút vào bể chứa bùn, sau đó được dẫn 

tới thiết bị tách nước và ép bùn. Bùn được chứa trong thùng chứa và chuyển đi xử lý an 

toàn. Chủ Dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom và mang đi xử lý dự 

kiến tần suất 3 tháng/lần theo đúng quy định.   

  

Hình 3.18: Máy ép bùn 



 

50 

 

- Chất thải rắn phát sinh từ quá trình thu gom nước thải về trạm xử lý qua máy 

tách rác, tách các rác thải thô, có kích thước lớn. Định kỳ được thu gom tần suất 1 

lần/tuần về kho chứa chất thải rắn của Dự án.  

Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình trong hệ thống XLNT KĐT Nam 

Thăng Long – giai đoạn 1 công suất 4.500 m3/ngày.đêm được thể hiện chi tiết qua bảng 

sau: 

Bảng 3.8: Thông số kỹ thuật  các hạng mục trong công trình xử lý 

STT 
Hạng mục 

công việc 

Đơn 

vị 

Khối 

lượng 
Qui cách kỹ thuật 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích  

(m3) 

I HẠNG MỤC BỂ XỬ LÝ 

1 
Bể thu gom 

nước thải Bể 

 

                       

1,0  

  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm.  

  

  

2 
Cụm xử lý 

hợp khối 

2.1 Bể lắng cát Bể 
                       

1,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm.  

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=15mx4,2mx2,5m 

63,00 157,50 

22 

Bể tách dầu 

mỡ và điều 

hòa 

Bể 
                       

1,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm.  

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=33,01mx15mx5,2

m 

496,50 2581,80 

23 
Mương chứa 

nước 
Bể 

                       

1,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm. 

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=3,4mx2,6mx5,2m 

8,84 46,0 

2.6 Bể Selector Bể 
                       

2,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm. 

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=3,4mx3,3mx5,2m 

11,22 22,39 

2.7 
Bể SBR cải 

tiến 
Bể 

                       

2,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm. 

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=3,1mx2,6mx3,25

m 

8,06 26,20 



 

51 

 

STT 
Hạng mục 

công việc 

Đơn 

vị 

Khối 

lượng 
Qui cách kỹ thuật 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích  

(m3) 

2.8 Bể khử trùng Bể 
                       

1,0  

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm.  

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=9,0mx9,0mx5,25

m 

81,00 425,25 

2.9 Bể nén bùn Bể 1,0 

Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ chống thấm.  

Kích thước thông thủy: 

LxWxH=1,1mx1,1mx5,25

m 

1,21 6,35 

2.10 
Mương quan 

trắc 
Bể 1,0 

Bê tông cốt thép, Ốp gạch 

men trắng toàn bộ đáy, mặt 

trong bể 

Kích thước thông thủy: 

 LxWxH = 

4000x600x1500mm 

2,40 3,60 

2.11 
Hệ thống lan 

can 
Hệ 1,0 Vật liệu: Inox 304 - - 

2.12 
Thang lên bể 

nén 
Hệ 1,0 Vật liệu: Inox 304 - - 

2.13 
Tháp xử lý 

mùi 
Hệ 1,0  - - 

2.14 Hệ thống cọc Gói 1,0 

Gia cố nền móng bằng cọc 

ly tâm D300 cho cụm bể xử 

lý 

- - 

II HẠNG MỤC NHÀ VÀ CÁC HẠNG MỤC PHỤ TRỢ KHÁC 

1 
Nhà chứa hóa 

chất 
Nhà 1,0 

Nền, cột BTCT, mái BTCT; 

Tường xây gạch, vữa xi 

măng cát, sơn hoàn thiện 

bên trong và bên ngoài; cửa 

đi và cửa sổ: nhựa lõi thép + 

kính 

Diện tích sử dụng: LxW = 

9,26mx3,00m 

27,78 - 



 

52 

 

STT 
Hạng mục 

công việc 

Đơn 

vị 

Khối 

lượng 
Qui cách kỹ thuật 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích  

(m3) 

2 
Nhà đặt tủ 

điện 
Nhà 1,0 

Nền, cột BTCT, mái BTCT; 

Tường xây gạch đặc, vữa xi 

măng cát, sơn hoàn thiện 

bên trong và bên ngoài; cửa 

đi và cửa sổ: nhựa lõi thép + 

kính 

Diện tích sử dụng: LxW = 

4,90mx3,08m 

15,09 - 

3 
Nhà máy 

phát điện 
Nhà 1.0 

Nền, cột BTCT, mái BTCT; 

Tường xây gạch đặc, vữa xi 

măng cát, sơn hoàn thiện 

bên trong và bên ngoài; cửa 

đi khung lưới thép; chớp bê 

tông. 

Diện tích sử dụng: LxW = 

4,90mx3,20m 

15,68 - 

4 
Nhà đặt hóa 

chất 
Nhà 1,0 

Nền BTCT,  cột  BTCT, mái 

BTCT. Tường xây gạch 

quây 03 mặt cao 1-2m, sơn 

hoàn thiện 

Diện tích sử dụng: LxW = 

9,26mx7,82m 

72,41 - 

5 
Nhà đặt máy 

thổi khí 
Nhà 1,0 

Nền BTCT,  cột, mái BTCT. 

Tường xây gạch quây 02 

mặt cao 1-2m, sơn hoàn 

thiện 

Diện tích sử dụng: LxW = 

6,72mx4,36m 

29,30 - 

6 

Nhà đặt hệ 

thống máy ép 

bùn 

Nhà 1,0 
Nền BTCT,  cột + vì kèo 

thép, mái lợp tôn.  
- - 

7 
Nhà chứa 

bùn sau ép 
Nhà 1,0 

Nền BTCT,  cột + vì kèo 

thép, mái lợp tôn. Tường 

xây gạch quây 03 mặt cao 1-

2m, sơn hoàn thiện 

- - 



 

53 

 

STT 
Hạng mục 

công việc 

Đơn 

vị 

Khối 

lượng 
Qui cách kỹ thuật 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích  

(m3) 

8 

Sàn thao tác 

khu vực tank 

hóa chất 

Hệ 1,0 
Vật liệu: BTCT, lan can 

Inox 
- - 

9 

Bệ đặt thiết 

bị (máy thổi 

khí, máy ép 

bùn, bơm 

định lượng 

hóa chất) 

Hệ 1,0 BTCT - - 

III HẠ TẦNG TRONG TRẠM XỬ LÝ 

1 

Sân, đường 

xung quanh 

trạm xử lý 

m2 177,0 Nền Bê tông mác 250 - - 

2 

Hệ thống 

thoát nước 

mưa  

md 35,0 

Hố ga hàm ếch 600x600, 

đáy BTCT, tường gạch; 

Cống BTCT D300 

- - 

3 

Lối đi vận 

hành khu bể 

xử lý 

m2 84,0 
Nền đất đầm chặt, chèn cát 

và lát gạch con sâu 
- - 

4 

Cây cỏ, tiểu 

cảnh xung 

quanh trạm 

xử lý 

m2 350,0 

Đất  mầu và cỏ lá tre + cây 

bóng mát (xoài, bằng 

lăng,..): 12 cây 

- - 

5 

Hệ thống ga 

thu nước thải 

khu xử lý 

Hệ 1,0 

Kích thước 

LxWxH=400x400x800mm, 

đáy BTCT, tường gạch; Nắp 

đạn BTCT; Số lượng 03 ga 

- - 

6 
Ga thu nước 

đầu vào 
Hệ 1,0 

Kích thước 

LxWxH=1200x1200x3200

mm, đáy BTCT, tường gạch; 

Nắp đạn BTCT; Số lượng 02 

- - 

7 

Hệ thống thu 

nước về bể 

gom 

m 42,0 
Cống BTCT D300;  

Chiều sâu chôn cống H=3m 
- - 



 

54 

 

STT 
Hạng mục 

công việc 

Đơn 

vị 

Khối 

lượng 
Qui cách kỹ thuật 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể 

tích  

(m3) 

8 

Hệ thống 

thoát nước 

thải sau xử lý 

về mương 

quan trắc 

hiện có 

m 14,0 Ống PVC class2 D355 - - 

9 

Hệ thống 

thoát nước 

thải mương 

quan trắc 

hiện có tới ga 

thoát nước 

ngoài tường 

rào 

m 32,0 Ống PVC class2 D450 - - 

10 Ga thu nước Hệ 1,0 

Kích thước 

LxWxH=1000x1000x1500

mm, đáy BTCT, tường gạch; 

Nắp đạn BTCT 

- 

- 

 

Bảng 3.9: Đăc tính kỹ thuật các thiết bị máy móc của Trạm XLNT KĐT Nam Thăng 

Long – giai đoạn 1 

TT 
Tên  thiết 

bị 
Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị 

Số 

lượng 

I Thiết bị công nghệ xử lý chính 

1 
Bơm cát 

Trạm bơm 

Bơm cát dạng nhúng chìm. 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng: 25 m3/h 

+ Cột áp: 10m. 

+ Công suất động cơ: 400V/3phase/50Hz. 

+ Bộ phận liên kết nhanh (autocoupling) 

+ Thanh ray, xích nâng hạ bơm: thép 

không gỉ SUS304. 

+ Cấp bảo vệ: vỏ IP68, stator lớp F. 

EU/G7 cái 2 



 

55 

 

+ Cáp chuẩn theo bơm 10m. 

- Vật liệu: 

+ Thân bơm gang đúc GG-25 

+ Trục bơm inox 

2 

Bơm nước 

thải 

Trạm bơm 

Bơm nước thải dạng nhúng chìm, điều 

chỉnh lưu lượng bằng biến tần theo thiết 

bị đo lưu lượng tự động. 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng: 210 m3/h 

+ Cột áp: 10m. 

+ Công suất động cơ: 400V/3phase/50Hz. 

+ Bộ phận liên kết nhanh (autocoupling) 

+ Thanh ray, xích nâng hạ bơm: thép 

không gỉ SUS304. 

+ Cấp bảo vệ: vỏ IP68, stator lớp F. 

+ Cáp chuẩn theo bơm 10m. 

- Vật liệu: 

+ Thân bơm gang đúc GG-25 

+ Trục bơm inox 

EU/G7 cái 3 

3 

Bơm tuần 

hoàn bể 

SBR 

Bơm nước thải dạng nhúng chìm, điều 

chỉnh lưu lượng bằng biến tần. 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng: 100 m3/h 

+ Cột áp: 7m. 

+ Công suất động cơ: 400V/3phase/50Hz. 

+ Bộ phận liên kết nhanh (autocoupling) 

+ Thanh ray, xích nâng hạ bơm: thép 

không gỉ SUS304. 

+ Cấp bảo vệ: vỏ IP68, stator lớp F. 

+ Cáp chuẩn theo bơm 10m. 

- Vật liệu: 

+ Thân bơm gang đúc GG-25 

+ Trục bơm inox 

EU/G7 cái 4 



 

56 

 

4 

Bơm bùn 

dư bể 

SBR 

Bơm nước thải dạng nhúng chìm, điều 

chỉnh lưu lượng bằng biến tần. 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng: 100 m3/h 

+ Cột áp: 7m. 

+ Công suất động cơ: 400V/3phase/50Hz. 

+ Bộ phận liên kết nhanh (autocoupling) 

+ Thanh ray, xích nâng hạ bơm: thép 

không gỉ SUS304. 

+ Cấp bảo vệ: vỏ IP68, stator lớp F. 

+ Cáp chuẩn theo bơm 10m. 

- Vật liệu: 

+ Thân bơm gang đúc GG-25 

+ Trục bơm inox 

EU/G7 cái 4 

5 
Bơm bùn 

trục vít 

Bơm trục vít dẫn động bằng motor giảm 

tốc. 

- Lưu lượng: 7 m3/h. 

- Độ khô của bùn: 1-3%. 

- Áp suất hoạt động: 3-5 bar. 

- Loại: IP55, chịu nhiệt độ F. 

Thông tin phần dẫn động: 

- Kiểu: Motor giảm tốc điều chỉnh tốc độ 